УИД: 86МS0037-01-2024-002704-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-630-1903/2024 об административном правонарушении
город Мегион
        20 мая 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Яковченко Максим Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Исмагилова Шамиля Олеговича, ...
УСТАНОВИЛ:
Исмагилов Ш.О. 11 апреля 2024 года в 09 часов 17 минут на 188 км + 050 м автодороги Сургут-Нижневартовск, управляя транспортным средством – автомобилем КИА QLE (СПОРТЕЙДЖ), регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ совершил обгон двигавшегося впереди транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00».
При составлении протокола об административном правонарушении Исмагилов Ш.О. пояснил, что забыл, что стоит знак обгон запрещен, с нарушением согласен.
Исмагилов Ш.О., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Исмагиловым Ш.О. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 556658 от 11.04.2024 года, согласно которому Исмагилов Ш.О. 11 апреля 2024 года в 09 часов 17 минут на 188 км + 050 м автодороги Сургут-Нижневартовск, управляя транспортным средством – автомобилем КИА QLE (СПОРТЕЙДЖ), регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ совершил обгон двигавшегося впереди транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00»;

- схемой совершения административного правонарушения от 11.04.2024 года, на которой зафиксирован факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, Исмагиловым Ш.О. в нарушение ПДД РФ при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 556658 от 11.04.2024 года;

- рапортом ст. инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 11.04.2024 года, согласно которому 11.04.2024 года в 09:17 часов во время несения службы на 188 км а/д Сургут – Нижневартовск был остановлен автомобиль - КИА QLE (СПОРТЕЙДЖ), регистрационный знак ТС регион, под управлением гражданина Исмагилова Ш.О., который совершил выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00», тем самым, нарушил ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. С данным правонарушением Исмагилов Ш.О. согласился;

- копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 188-190 км автодороги Сургут-Нижневартовск имеется ограничение режима движения, введенное знаком 3.20 «Обгон запрещен», установленным совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00»;

- письменным объяснением Абубакарова Р.Р. от 11.04.2024 г., который пояснил, что 11.04.2024 г. в 09 час. 17 мин. он двигался на автомобиле автобус УЗСТ5861-28, регистрационный знак ТС регион, по автодороге «Сургут-Нижневартовск». Двигался в прямом направлении, не включая указатели поворотника. Автомобиль КИА СПОРТЕЙДЖ, регистрационный знак ТС, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом совершил данный маневр в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», а также 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00»;

- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – КИА QLE (СПОРТЕЙДЖ), регистрационный знак ТС регион, является Исмагилова Э.Б.;

- видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой подтверждается факт совершения обгона транспортного средства Исмагиловым Ш.О. 11 апреля 2024 года в 09 часов 17 минут на 188 км + 050 м автодороги Сургут-Нижневартовск, управлявшим транспортным средством – автомобилем КИА QLE (СПОРТЕЙДЖ), регистрационный знак ТС регион, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00».
Совокупностью исследованных доказательств подтверждается совершение Исмагиловым Э.Б. деяния, описанного в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 556658 от 11.04.2024 года.
  Мировой судья квалифицирует деяние Исмагилова Э.Б. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде административного штрафа. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, отношение привлекаемого к ответственности лица к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 24.4, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исмагилова Шамиля Олеговича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                                       М.В. Яковченко
подпись судьи
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490002234.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Статья 31.5 КоАП РФ
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
20 мая 2024 года